Tương truyền, thuở nhỏ, Bùi Sĩ Tiêm
nổi tiếng thần đồng và tính cách
khác thường. Bước vào tuổi 26, ông

lên kinh dự kỳ thi khoa Ất Mùi (1715).
Khoa thi này có hơn 2.500 sĩ tử ứng thí, lấy
đỗ 20 người, ông là người đỗ đầu với danh
vị Đình nguyên Hoàng giáp.

Ngay sau khi thi đỗ, Bùi Sĩ Tiêm được
bổ chức Hiệu lý làm quan trong triều,
được giao soạn các bài văn bia tiến sĩ để
dựng bia tại Quốc Tử Giám.

Môn sinh của
ông nhiều người đã thành danh và giữ
trọn nhân cách đã được ông rèn cặp.

Sau hơn hai năm giữ chức Hiệu lý, Bùi
Sĩ Tiêm được thăng chức bổ ra làm quan ở
Sơn Tây rồi trải hơn 10 năm với nhiều chức
tước trong triều, ngoài trấn, đến năm Vĩnh
Khánh thứ hai (1730) được phong Hoằng
Tín đại phu, Thái Thường tự khanh. Xem
thế đủ biết, trên con đường danh vọng Bùi
Sĩ Tiêm đã thênh thang thẳng tiến. Mọi ân
sủng của triều đình đến với ông đều buồm
xuôi gió thuận, không có gì đáng phải tủi
hờn, oán giận.

Nhưng chí hướng, hoài bão lớn lao của
Bùi Sĩ Tiêm là muốn dân yên, nước thịnh.
Sau hơn mười năm hăm hở dốc tâm lo
tròn phận sự, đi nhiều thấy rộng, cảnh
nhiễu nhương trong triều ngoài trấn luôn
làm ông canh cánh lo âu và trăn trở với
những kế sách cải cách xã hội.

Năm Vĩnh Khánh thứ ba (1731), lợi
dụng nhà chúa xuống chỉ dụ cho quần
thần tâu bày những kiến giải của mình về
thế sự, Bùi Sĩ Tiêm đã dâng tờ khải mười
điều trình bày cặn kẽ, thấu đáo những việc
nên làm để yên nước, yên dân. Là người
cương trực, dám nói thẳng hiện trạng nên
tờ khải của ông đã làm Trịnh Giang phật
ý, lại do một số quần thần xúc xiểm nên
đã dẫn tới chung cục bi thảm, bị bãi chức
đuổi về quê.

Khi Bùi Sĩ Tiêm về
mở trường dạy học thì Lê Quý Đôn lên 7
tuổi, được cha cho theo học.

Cho đến nay cũng chưa đủ cứ liệu để
khẳng định là có bao nhiêu học trò của
Bùi Sĩ Tiêm đã hiển đạt khoa danh. Chỉ
biết là trong khoa thi Nhâm Thân (1752),
lấy đỗ 5 người, người đỗ đầu là Tam
nguyên Bảng nhãn Lê Quý Đôn và người
đỗ thứ hai là Hoàng giáp Đoàn Nguyễn
Thục đều là học trò của Bùi Sĩ Tiêm. Hai
người này cùng đa phần học trò khác của
Bùi Sĩ Tiêm khi ra làm quan đều có tiết
tháo, đều dâng khải khuyên can vua chúa
và đều có đôi lần từ quan về quê dạy học.

Dạy học được vài năm thì Bùi Sĩ Tiêm
đột ngột qua đời vào tuổi 44. Năm Cảnh
Hưng thứ tư (1743) triều đình ra chỉ dụ
minh oan và truy phong tước hầu cho Bùi
Sĩ Tiêm. Sách Lịch triều hiến chương loại
chí của Phan Huy Chú đã xếp Bùi Sĩ Tiêm
trong danh sách các bề tôi tiết nghĩa. Vua
Tự Đức cũng có bài thơ ngợi ca tài năng
văn chương và khí phách của ông.